de

trondo poro o povo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO/N,IA
PROCESSO ADMINTSTRATIVO N' 398.3 88 12022

AVISO DE DISPENSA n" 02712022
COM BASE NO ART. No 75,INCISO II da Lei 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão- MA, em conformidade corn Art. 75, inciso II - da Lei
Federal n.o 14.13312021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende
realizat Contratação de pessoa física para fornecimento de pães e bolos artesanais para as

secretarias municipais de Sucupira do Riachão - Ma, podendo eventuais interessados apresentarem
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa.

Limite para Apresentação da Proposta de Preçosz 2610512022 às 17:00h

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Sucupira do
Riachão- MA, Rua São José, No 479, Centro - CEP: 65668-000, Sucupira do Riachão -MA, no horário
de 08:00 às 14:00, em dias uteis ou pelo E-mail: cplpmsr@gmail.com aÍe a data e horário limite.

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do
Município https://sucupiradoriachao.ma.gov.br ou através do E-mail: cplpmsr@gmail.com Outras

informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, no horario das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta

feira.

Sucupira do Riachão- IvÍA, 23 de maio de 2022

JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Agente de Contratação

Rua São José, N 4?9, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: 0L-672.338/0001-67
Fone/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail : prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

' P.,ili:,1! . i,,:, i-r,,.,i.i.

. Administr;r,dc poro c pc.vo

DISPENSA DE VALORN' 427 12422

COM BASE NO ART. No 75,INCISO II da Lei 14.13312021

o MLtNtcÍpto op sucuPIRA Do RIACHÃO-MA, Inscrito no cNP.I No 01.612.338/0001-67, com
sede à Rua São José, No 479, Centro, Sucupira do Riachão -MA - CEP - 65668-000. por intermedio do
Departamento de Licitação, torna público que, reahzará Chamada Pública. com criterio de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo No 75, inciso II da Lei 14.13312021, e as exigências
estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter
a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APR.E,SENTAÇAO
DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

DLA2610512022" AS 17:00 HORAS

REFERENCIAS DE HORARIO: HORARIO DE BRASILIA-DF
ENDEREÇO ELETRONICO PARA ENVIO
DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

cplpmsr@gmail.com

LINK DO EDITAL: https :i/suc upiradoriachao. ma. sov. br

1.0 - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto desta Chamada Publica Contratação de pessoa física pâra

fornecimento de pães e bolos artesanais para as secretarias municipais de Sucupira do

Riachão - Ma.
1.2 Compõem este Edital, alem das condições específicas, os seguintes documentos:

1,2.1 - ANEXO I - TERMO DE REFERÊTqCIA;

2.0 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOSi

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Poder Executivo, para exercício de 2022, na classificação

abaixo:

0401 - Secretaria Municipal de Administração Geral;
04.122.0002.2.013 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

05.01 - Secretaria Municipal de Educação

12.122.0002.2.017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

1501 - Fundo Municipal de Saúde;

10.122.0002.2.089 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

Rua São José, N" 419, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: 01.612.338/0001-67
Eone,/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

Prêfeituro Municipol dc

§UC1.JH
Admini strondo poro o povo

\

1601 - Fundo Municipal de Assistência Social;
08.122.0002.2.107 - Manutenção e Funcionamento do FMAS;
3.3.90.30.00 Material de Consumo.

3.0 - DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor glotral estimado para contratação será de R$50.150,35 (cinquentamil,centoe
cinquenta reaiso trinta e cinco centavos).

4.1.
^

A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3
(TRES) DIAS UTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos
deverão ser encaminhados ao e-mail: cplpmsr@gmail.com, preferencialmente fazendo
referência a DISPENSA, ou protocolando no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Sucupira
do Riachão- N'tA. Rua São José, No 479" Centro - CEP: 65668-000. Sucupira do Riachão -MA.

4.1.2 Limite para Apresentação da Proposta de Preços:2610512022 as 17 horas.

4.2 Habilitacão Jurídica e Fiscal:

4.2.t Cópia da Carteira de identidade;

4.2.2 Comprovante de endereço;

4,2.3 Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

4.2.4 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a

Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.2.5 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.2.6 Certidão Negativa de Débito do Município (CND Municipal);
4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

{.3 Prooosta de Preco:

4.3.L A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme TERMO DE REFERÊNCIA.

4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigênciasdeste

Edital serão desconsideradas julgando- se pela desclassificação.

4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital.

Devendo obedecer ao valor estipula.Jo pela administração.

Rua São José, N'479, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: A1.612.338/0001-67
Fone/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

,J

,r';.§&;.'$"'^*lo

,i'ffi'
,j\" i- e!

- "§d§&z(: I

4.0 pERÍCIDO PARA ENV|O DA DOCUMENTAÇÃO DE HABrLl"r'AÇÃO f, PROPOSTA
DE PREÇO:

Prêf alturd Munlclpol dê

SUCI.JPIRA
DOTUACHAO
Administrondo poro o povo

5.0 _ DO PAGAMENTO:

5 . L. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, medianteapresentação
de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da LeiFederal n" 14.133 2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a

regularidade f,rscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 - DAS DTSPOSIÇÔES GEnarS:

6. 1. Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou ern parte.
por conveniência administrativa e interesse público. decorrente de fato supen'eniente.
devidamente j ustificado.
6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Púrblica, no todo ouem parte,
sempre que acontecer ilegalidade, de oticio ou por provocação.
6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização,
ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 7l da I-ei Federal no 14.133121.
6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistênoia da mesma.salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

gs*^uhfuss çill
DA A

Agente de Contratação

Rua São,rosé, u" 479/ Centro - cEP: 65668-000 - CNPJ: 01.612.338/0001-67
Fone./fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.cont

l

-1:]

-!. §*áL*F
Adm in i

Prrf êaturo Munlclpol dê

SUCI.JPI
strondo porõ o povo

TERMO DE REFERÊNCIA

OI - FUNDAMENTACÃO

Em cumprimento aos terrnos Artigo No 75, inciso II da Lei 14.13312021, são elaborados o presente para

que seja efetuado a Contratação de pessoa fisica para fornecimento de pães e bolos artesanais para as

secretarias municipais de Sucupira do Riachão - Ma.

02 - OBJETO

Contratação de pessoa física para fornecimento de pães e bolos artesanais para as secretarias
municipais de Sucupira do Riachão - Ma. Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal
de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Assistência Social.

2.1 _ JUSTIFICATIVA:

Tal contratação tem a finalidade de atender à demanda de realização de diversos serviços

realizados pelas secretarias do município em seus trabalhos, juntamente corn suâs coordenadorias e órgãos

dos quais fazem parte de nossa estrutura, para a realizaçáo dos vários eventos que acontecern anualmente e

contemplam tanto o quadro de funcionários quanto a sociedade em geral. Sendo que. para tais realizações

do presente objeto, necessita-se das formalidades cabíveis e dos tramites legais.

2.2 _ DESCzuÇÃO DOS PRO TOS-E VALORES ESTII\{Á.DOS

SECRBTARIA MUNICIPAL ADMINISTRA o

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC

479, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: 01.6L2.338/0001-67
Eone/fax: (99) 3553-1098,/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

Rua São José, N

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID. QUANT
VALOR

UNIT.
VALOR.
TOTAL

RS 26.33 RS r .3 r6,s0I PAO N,IASSA GROSSA Kg 50

Kg 50 RS 25,00 R$ r.2s0.00) PAO MASSA FINA
PAO LINCUA DE SOGRA Ke 20 R$ 29,1 7 RS 583,40aJ

R$ 3 r.83 RS 636.604 PÃO PTZZA Kg 20

PAO DE QUEIJO Kg 20 R$ 36.r7 RS 723.405

6 BOLO DE TRIGO Kg 50 RS 33.r 7 R$ r.658,s0
Ke 50 R§; 41.33 R$ 2.066,s01 ROSCA DE TAPIOCA

BOLO DE CHOCOLATE Kg 40 RS 36,17 R$ r.446.808

Ke 40 R$ 4r.33 RS r.653.209 BOLO DE MILHO
BOLO CONFEITADO Kg 40 R$ s2.50 R$ 2. r 00,00l0

TOTAL

ITEM DESCRTÇÃO DOS PRODUTOS TJNID. QUÀNT
VALOR

UNIT.

R$ r3.434 90

VALOR.
TOTAL

Ke 80 R$ 26,33 R$ 2.r06,40I PÃO MASSA GROSSA
K,I 80 R$ 25.00 R$ 2.000.001 PAO MASSA FTNA

PÃO I,INGUA DE SOGRA Kg 20 R$ 29,17 RS s83,40J

l5 R$ 3 r.83 R$ 477.4s4 PAO PIZ,Z,A Kg
Ke 20 R$ 36.1 7 R$ 723.405 PAO DE QUEIJO

BOLO DE TRIGO 50 RS33.l7 R$ r.658 06

t'., tt
\.::-1:.:-.:,1

Kg

Étrp
Admini

Prcf .tru.c t{unlclpol de

strondo poro o povo

8 BOLO DE CHOCOLATE Ke 30 R$ 36.r 7 R$ r.085.10
9 BOLO DE MILHO Kg 30 R$ 4r.jj R$ 1.239,90
l0 BOLO CONFEITADO Kg 30 RS 52.s0 R$ r .s75,00

TOTAL R$ r3.5 r 5.65

7 ROSCA DE TAPIOCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SA E

SBCRETARIA MUNICIPAL DB
SOCIAL

50 R$ 41.33 R$ 2.066.s0

ITEM DBSCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID. QUANT
VALOR

UNIT.
VALOR.
TOTAL

I PAO MASSA GROSSA Kg 80 R$ 26,33 R$ 2.r06,40
) PAO MASSA FINA Kg 80 R$ 25.00 R$ 2.000.00
J PAO LINCUA DE SOGRA Kg 20 R$29.r7 RS s83.40
4 PAO PIZZA Ke 20 R$ 3 r.83 RS 636.60
5 PAO DE QUEIJO Kg 20 R$ 36.r7 RS 723.40
6 t]Ot-O DE TRIGO Kg 40 R$ 33.r7 R$ 1.326,80
7 ROSCA DE TAPIOCA Kg 30 R$ 41,33 R$ 1.239"e0

I BOLO DE CHOCOLATE Kg 30 RS36.l7 R$ I .08s. r0
I BOLO DE MILHO Kg 30 R$ 41,33 RS r.239.90
l0 BOLO CONFEITADO Kg 20 R$ s2.50 R$ r.050.00

TOTAL R$ 11.99r.50

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS T]NID. QUANT
VALOR

UNIT.
VALOR.
TOTAL

1 PAO MASSA GROSSA Kg 40 R$ 26.33 RS 1.0s3.20
2 PAO MASSA FINA Kg 40 RS 2s.00 R$ r.000.00
3 PAO LINGUA DE SOGRA Kg 20 R$29,r7 R$ s83.,10

4 PAO PIZZA Kg 20 R$ 31,83 R$ 636,60
5 PAO DE QUEIJO Kg 20 R$36,r7 R$ 723.40
6 BOLO DE TRIGO Ke 50 R$ 33,17 R$ r.6s8.s0
7 ROSCA DE TAPIOCA Kg 40 RS 4 r.33 R$ 1.653.20

8 BOLO DE CHOCOLATE Kg 30 R$ 36.1 7 R$ r .085. r0
9 BOLO DE, MILHO Kg 30 R$ 4 r.33 R$ 1.239.90

l0 BOI-O CONFEI]'ADO Kg 30 R$ 52.s0 R$ r.575.00
TOTAL RS r r.208,30

TOTAL GERAL RS s0.1s0.35

03 _ DAS CONDICOES DE PARTICIPACÃO

Poderão participar pessoa fisica com base na que tenha interesse e que atenderem a todas as exigências,

inclusive quanto à documentação e requisitos mínimos exigidos.

04_LOCALEPRAZO

Os produtos deverão ser efetuados pela vencedora, na sede do município, ou em olltro local previalnente

estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL. Os produtos serão imediatos a contar da data de

assinatura do Termo de Contrato e recebimento da Ordem de fornecimento. conforrne solicitação das

Secretarias Municipais

05 - EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA O FORNECIMENTO

Rua São José, N 479l Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: Ol.6).2.33810001-67
Ecne/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail : prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

r!^i].,
','ê'
-\ 'l-r.r..

i-.4§&fu1r4-'

Praíratu!§ Munaclpsl q€

SUClJPINA
DORüqCT{AC}
Administrondo poro o povo

Os preços adotados pela contratada deverão estar de acordo com os praticados no rnercado, e neles deverão
estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com. impostos, taxas, depreciações. mão-de-
obra, encargos sociais e quaisquer outras despesas inerentes ao produto.

06 _ DO CRONOGRAMA CO-FINANCEIRO

O desembolso para fazer face aos custos com os produtos correrá à conta das dotações orçamentárias
consignadas no Orçamento do Município 2022, conforme legislação vigente.

0.í01 - Secretaria Municirlal de Administração Geral;
04.122.0002.2.013 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria:
3.3.90.30.00 Material de Consumo.

05.01 - Secretaria Municinal de Educaçâo

12.122.0002.2.017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educaçãol

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

t50l - Fundo Municin4l de Saúde:

10.122.0002.2.089 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúdel

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

1601 - Fundo Municinal de Assistência Social;
08.122.0002.2.107 - Manutenção e Funcionamento do FMAS:
3.3.90.30.00 Material de Consumo.

07 - DA VIGENCIA

A futura contratação terá vigênciaate3l/12/2022, contados a partir da assinatura do contrato. devendo os

valores pactuados serem fixos e irreajustáveis neste período, no interesse e determinação da contratante e

aceitação pela contratada, o contrato poderá ser prorogado nos exercícios financeiros subsequentes.

somente mediante Aditivo Contratual.

Os valores poderão ser alterados, nos casos previstos em Lei, sempre através de Termos Aditivos em

ordem crescente, observando os respectivos créditos orçamentários.

Sucupira do Riachão- MA, 23 de maio de 2022

JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Agente de Contratação

)

Rua São José, N" 479, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: O!.6L2.338/0001-67
Eone,/fax: (99) 3553-1098/1019

E-nrail: prefeiturasucupiradoriachao@gmoil.com